
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

5529069/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Técnica em 
Contabilidade) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013
57201164/MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 
19/04/2013
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
52201171/ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/04/2013 a 19/04/2013
5901201/SILVANA DIAS GOMES (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013
5567190/VIVIANA COSTA FERNANDEZ (Chefe de Divisão) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520563

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 14/2013 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2013/16145, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- P. L. FAEL INFORMATICA – ME CNPJ: 15.078.596/0001-10, 
vencedora do grupo 01 do certame com o valor de R$30.684,00 
para todos os efeitos legais.
Felipe Gabriel Nascimento de Mesquita

Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
(SEJUDH)

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520630

Errata da Portaria nº 053 de 28 de fevereiro de 2013, 
referente a diárias, ao município de Benevides/PA, publicada no 
DOE nº 493142 de 01 de março de 2013, processo 2013/78604.
Onde se lê: 12/03/2013 a 12/03/2013
Leia-se: 20/03/2013 a 20/03/2013
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520461

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada em limpeza, 
conservação, higienização e lavagem de veículos, com 
fornecimento do material de consumo, máquinas e equipamentos 
necessários à realização dos serviços, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de Referência ANEXO I do 
Edital.
Entrega do Edital: Av. Almirante Barroso n° 1645, Marco - Belém/
PA; www.comprasnet.gov.br; cpl@imetropara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA 
JÚNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       339039                 0260000000          Federal
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519940

TORNAR SEM EFEITO, a Publicação de nº 483843 publicada 
no DOE nº 32.332 de 02/02/2013, referenteao Processo nº 
40777/2013, considerando o Memo. 0282/2013-CIAM BELÉM de 
21/02/2013.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519943

EXCLUIR da Publicação nº 503369, publicada no DOE nº 32.363 
de 25/03/2013, o nome dos servidores abaixo discriminados, 
referente ao Processo nº 133204/2013, considerando os Memos. 
0544/2013-CIAM BELÉM de 04/04/2013 e 0546/2013-CIAM 
BELÉM de 08/04/2013.
- JOEL SANTOS DA SILVA, Matrícula nº 54195291/1
- ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5899691/1
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519948

PORTARIA: 0387/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 133204/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58939601/CARLOS ROBERTO MIRANDA FONSECA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 05/04/2013
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520133

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 30/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ALAN JOSE PIMENTA DOS SANTOS Monitor                            29/04/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520432
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519932

CONTRATO Nº 162/2013
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  32388 de 02/05/2013
PARTES: FASEPA E KELEN DE CARVALHO ESPINDOLA
CARGO: Psicólogo
DATA DA ADMISSÃO: 30.04.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO -  PRESIDENTE
CPF: 167.947.022-15

PORTARIAS DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520546

PORTARIA Nº. 652 DE 22 DE ABRIL DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando os memorandos nº. 562/08 e 574/2008 – UITEL 
de 24 de outubro de 2008;
Considerando o Parecer Jurídico nº.517/10 - ASJUR de 15 de 
dezembro de 2010,
Considerando o Parecer da Presidência datado de 15/12/2010;
R E S O L V E:                                 
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 004/13, Processo nº. 021/10, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional dos 
servidores: ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA, JOSE MARIA DE 
CARVALHO COSTA, e CARLOS CESAR DE OLIVEIRA MOREIRA os 
quais serão devidamente notificados para responder os termos 
do processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 
os servidores: REGINA FERNANDES MONTEIRO, matrícula nº. 
5686423/1, ocupante do cargo de Pedagogo, AUZIMEIRE GOMES 
CAETANO, matrícula nº. 57195164/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo e MARIA ENEIDA BERINA, matrícula 
nº. 3194507/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro 
procederão às investigações:

Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 653 DE 22 DE ABRIL DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando o memorando nº. 794/2011 – CSEM de 19 de 
dezembro de 2011;
Considerando o Parecer Jurídico nº.146/12 - ASJUR de 19 de 
março de 2012,
Considerando o Parecer da Presidência datado de 20/03/2012;    
R E S O L V E:                                 
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 003/13, Processo nº. 020/13, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional do 
servidor: RUI ELMANO DA CRUZ SANTOS o qual será devidamente 
notificado para responder os termos do processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – 
RJU os servidores: REGINA FERNANDES MONTEIRO, matrícula 
nº. 5686423/1, ocupante do cargo de Pedagogo, ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula nº. 54182613/ 2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e MARIA ENEIDA BERINA, matrícula nº. 3194507/ 
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520645

Número: 1
Assinatura: 02/05/2013
Valor: 76.300,00
Justificativa: mudança na natureza de despesa do referido pleito 
nd:339039 para nd.339030
Contrato: 0/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520700

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 30/04/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ALAN JOSE PIMENTA DOS SANTOS Monitor                            29/04/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520702

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
IONETE PINHEIRO DE BRITO                          Agente de Artes 
Práticas           01/05/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


